



PEOPLE'S VOICE The Lithuanian Weekly Newspaper in Canada. Published by the Lithuanian Press Association...

LIAUDIES BALSAS

Kanados Lietuvių Darbo Žmonių Laikraštis

Nr. 529

PENKTADIENIS, LAPKRI ČIO (NOVEMBER) 28, 1941, TORONTO, ONTARIO

META I X

BRITANIJOS ARMIJOS MUŠA HITLERIO IR MUSOLINIO LEGIJONIERIUS LIBIJOJ

Nemažos Vokiečių ir Italų Jėgos Apsuptos ir Naikinamos Be Jokio Pasigailejimo; Pabėgti Nėra Kur

Vokiečių ir Italų Padėtis Labai Kritiška

CAIRO. — Britanijos jėgos, susidedančios iš 750.000 kariuomenės, geras ginkluotos tankais ir kitokiais pabūklais, kelios dienos atgal staigiai užpuolė ant vokiečių ir italų legijonierių Libijoje.



Sis brėžinys atvaizduoja, kaip Britanijos jėgos atakuoja ir apsupa italus ir vokiečius Libijoje, šiaurinėje Afrikoje.

Ofenzyva buvo pradėta šimto mylių frontu iš Egipto Dešynės sparnas pradėjo atakoti vokiečius ir italus palei Viduržemio jūrą pakraštį, o kairysis metėsi pirmyn, kad užbėgti iš užpakalio. Kelių dienų bėgyje Britanijos jėgų kairysis sparnas apsupo nemažus italų ir vokiečių jėgas, sujungdama su Tobruko gynytais.

Rostovo Fronte Naziai Atstumti 95 Mylias

Moskvos Fronte Tačiau Jie Pasistūmė Pirmyn

KUBISEVAS. — Raudonoji Armija viename sektoriuje į šiaurę nuo Rostovo atstūmė nazius net 95 mylias. Jei ši kontr-ataka eis taip toliau, tai naziai, kurie pasiekė Rostovą, bus nukirsti ir jų padėtis bus labai keblė.

Kadangi Britanijos jėgos didėnės ir turi daugiau tankų ir aviacijos, tai italų ir vokiečių sunaikinimas Libijoje neišvengiamas.

Priešo padėtis kritiška ypatinai dėl to, kad Britanijos laivynas kontroliuoja Viduržemio jūrą ir italams ir vokiečiams labai sunku pristatyti sutvirtinimus.

Naziai Pirašė Prie Ašies Dar Septynias Šalis

BERLYNAS. — Naziai pranešė, kad prie antikominternės ašies pirašė dar septynias vyriausybes, būtent: Suomijos, Danijos, Bulgarijos, Kroatijos, Slovakijos ir japonų sudaryta Nankingo vyriausybė.

Tos, kurios jau priklauso, Vokietijos, Japonijos, Italijos, Ispanijos, Hongarijos ir Mandžurijos vyriausybės, taipgi atnaujino savo sąjungą.

Naziai darbuojasi, kad pritrauktų prie ašies ir Turkiją su Francija, bet pastaruosios kol kas dar nepasirengusios ypatingai Turkijai.

Iš Teherano eina gelžkelis į Užkaukazį, kurio gynybas yra svarbus Sovietų Sąjungai klausimas.

Sis kelias buvo įrengtas Britanijos iniciatyva ir jos inžinieriams vadovaujant.

MANOMA VOKIEČIAI RENGLIASI SUNAIKINTI BELGRADO GYVENTOJUS

LONDONAS. — Jugoslavijos ministeris pirmininkas Dusan Simović pareiškė, kad jis turi informaciją, jog naziai planuoja atakas ant Belgrado, kad atkerėtų jugoslavams už priešinėjimą okupantams.

Tuo tarpu pranešimai iš Turkijos sako, kad Jugoslavijoje eina dideli serbų ir nazių susirėmimai.

Viename susirėmime jugoslavų partizanai, vadovaujami buvusios armijos karininkų, sunaikinę motorizuotą nazių koloną.

Murray Išrinktas Kitam Terminui

DETROIT. — Philip Murray, 65 metų amžiaus unijainio judėjimo veteranas, vienbalsiai išrinktas CIO prezidentu kitam terminui.

Priimdamas uždeda m a s pareigas, Murray savo kalba kreipėsi prie industristų ir darbininkų, ragindamas kooperuoti, kad kariškos šalys pastangos nenulektų.

Murray aktyviai remia užsienio Ruzvelto politika ir reikalauja pagalbos Hitlerio priešams.

ATGABENO DAUG POLICIJOS PIES STREIKIERIUS

KIRKLAND L A K E. — Prieš streikuojančius aukso kasėjus Ontarijos prokuroras atsiuntė arti 200 provincialų policininkų.

Unija sako, kad tokio didelio policijos skaičiaus atsiuntimas taikomas tam, kad įbauginti mainierius ir priversti pasiduoti. Bet bauginimas streiko nesulaužys, sako unija.

PROTESTUOJA PRIES PERDIDELĮ SKAIČIŲ PROVINC. POLICIJOS

KIRKLAND L A K E. — Priemiesčio Teak valdyba priėmė rezoliuciją, protestuodama prieš prisistūmimą į mainų apylinkę arti dviejų šimtų provincialų policininkų.

Ji reikalauja tik mažo skaičiaus policininkų palatkytymui tvarkos.

Berlynas Giriasi Savo Laimėjimais

BERLYNAS. — Hitlerio propagandistas paskelbė, kad Sovietų miestoliai siekia 10,000,000 kareivių užmuštus, sužeistus ir belaisvius.

(Kažin kas dabar gina Maskvą, Leningradą ir kitus miestus?)

Tuo pačiu laiku naziai sunaikinę arba paėmė 15,877 Sovietų orlaivius, 27,452 tankus, 27,121 kanuolę.

Naziai taipgi 52 Sovietų karo laivus nuskandinę, 59 sugadinę. Prie to, jie 138 prekinius laivus nuskandinę ir 137 sugadinę.

Apisukę Hitlerio propagandistai skelbia, kad tenka susidurti su dideliu rusų pasipriešinimu

Naziai Nužudė 100,000 Žmonių

LONDONAS. — Santarviniukų informacijų komitetas teigia, kad naziai, keršydamai okupuotų kraštų žmonėms už priešinėjimą jų okupacijai, nužudė 100,000 žmonių visoje okupuotose šalyse.

Daugiausia nužudė Lenkiją — 82,000 žmonių. Naziai suėmė 300 amunicijos darbininkų, kad sulaužytų 2,000 darbininkų streiką.

Laiduotinių arba užstatų šaudymų įvedė italai Albanijoje, o paskui plačiai pradėjo praktikuoti vokiečiai. Tuoliausiai nuėję bulgarai, sušaudydami 15,000 graikų vyriškos kėsto ekspedicijos metu.

Vokiečiai nužudė arti 5,000 asmenų Jugoslavijoje. Daug žmonių buvo nužudyta Čekoslovakijoje. Okupuotų Prancijos dalyje naziai nužudė nemažiau 250 asmenų.

Norvegijos okupantai išleido įsakymą, kuriuomi bus konfiskuojama turtais visų norvegų, kurie tik bus pagauti, veikime prieš vokiečius.



Žrity kuriuomenė šiaurinėje Afrikoje, kur dabar eina puolimas ant nazių ir fašistų. Pirmieji pranešimai rodo, kad ofenzyva eina labai pasekmingai ir jau didelį plotą naujus į prieššo teritoriją. Italų ir vokiečių padėtis Libijojegan kritiška.

Vajų Del Medikalės Paramos Sovietų Kovotojam Užgiria Partiju, Uniju Vadai

1,500 UNIJISTŲ PAAUKAVO VIENOS DIENOS UŽDARBĮ

Jų Kovos Iššaukė Nora Parent Juos, Sako Min. Thorson

TORONTO. — J. Starr, Tarptautinės Fur and Leather Darbininkų Unijos Toronto skyrių atstovas, pranešė, kad tos pačios unijos New Yorko skyriaus nariai paskyrė dienos uždarbį ir tokiu būdu sukėlė \$100,000 del Britanijos ir Sovietų Sąjungos kovotojų paramos.

Tuo pačiu sykiu jis pranešė, kad 600 minėtos unijos narių Toronte ir 900 narių Montreale skiria vienos dienos uždarbį del to paties tikslo.

SAKO PETAIN ATIDUOS HITLERIUI LAIVYŲĄ

BERNE, Šveicarija. — Čia yra manoma, kad Petain vyriausybė duos naziams dar daugiau koncesijų ir netolioki atėityj užleis naziams Francijos bazes Afrikoje ir perves naziams savo laivyną.

Prie to, yra manoma, kad Petain apsiims saugoti Prancijos pakraštį nuo užpuolimo iš Anglijos pusės.

Jau Įsileis Sovietų Spaudą

OTTAWA. — National Revenue departamentas pranešė, kad rekomendavus spaudos cenzoriais, panaikintais uždraudimas, kuriuomi buvo uždraudusta Sovietų Sąjungos spauda Kanadoje.

Nuo dabar bus leidžiama Pravda, Raudonoji Žvaigždė, Tarptautinė Literatūra, Konstrukcija ir Sovietų Šalis.

Pravda yra SRSR Komunistų Partijos organas,

kratinio pasaulio admiracija, bet ir sukūrė nuosirdų visuose sluogniuose troškimą siūsti jiems visokią galimą pagalbą," pareiškė J. T. Thorson, National War Services ministeris.

"Aš tikiu, kad šis atskirėpimas susilauks greito atsakymo ir aš raginu visus Kanados visuomenės sluognius nuosirdžiai remti. Tuomi mes ne tik paremsime savo tiskla, bet ir parodysimė savo rusikiems sąjungininkams simpatiją ir admiraciją didvyriškoji jų kovoj."

Britanijoje, pareiškė jis, Mrs. Vinston Clorėl pranešė, kad Britanijos Raudona-sis Kryžius veda kampaniją už sukėlimą \$5,000,000 dal medikalės paramos Sovietų kovotojams. Tokie kampanijas veda Australija, Naujoji Zelandija ir kitos imperijos dalys.

"Aš su visu nuosirdumu užgiria tikslą, del kurio šis atskirėpimas yra daromas," tęsė Hansonas.

"Padėti palengvinti kančias tų žmonių yra proga patarnauti humaniškuimi, ką kanadiečiai tikiu su mielu noru sutiks. Aš tikiu, kad atskirėpimas bus sekmingas."

"Kiekvienas pilietis," pareiškė A. R. Mosher, Kanados Darbo Kongreso prezidentas, "vertina tą puikią kovą, kurią atlieka Rusijos kovos jėgos ir visi žmonės ginčiami savo šalį nuo nazijų agresijos."

"Aš tikiu, kad jie bus dėkingi tai progai, kurią suteikia jiems Raudonoji Kryžiaus atskirėpimas paramos del medikalų reikmenų Sovietų Rusijai, ir savo įvertinimą parodys praktišku būdu."

Toliau jis nurodė, kad Kanados Darbo Kongresas šita kampaniją remia visu nuosirdumu ir ragina visus unijainčius prisidėti, kad padaryti jį pasekmingu.

"Rusų armijų drąsa ir pasiaukavimas toji gigantiškoji kovoj, kuri dabar vyksta, ne tik laimėjo gilų viso demo-

Newell Nusmerktas Pakarti Vasario 12

TORONTO. — Orlaivininkas H. A. Newell, kurs per du kartus išsiuko nuo mirties baumsų už tai, kad priešiekusieji teisėjai negalėjo išnešti vienbalsio sprendimo, galų gale buvo pripažintas kaltu žmonkos nužudyme ir nusmerktas pakarti vasario 12 diena.

Newell gynybai planuoja duoti apeliaciją į aukštesnį teismą.

Newell žmona buvo rasta pasmaugta ant Toronto saulos, rugėjo mė n e s i j, 1939 metais. Viena moteris liudijo, kad ji matė juos abū ant saulos. Vienas policininkas liudijo, kad matė juos vykstant į šalį.





# Numirę Plačiai Žinomas Lietuvis Veteranas Drg. Kostantas Ginkus

WINNIPEG, Man. — Vienas iš veikiančių ir daugiausiai atsizymėjusių progresyvių Lietuvių judėjime draugu, Kostantas Ginkus, per ilgus metus iškankintas sunkaus darbo ir ligos, lapkričio 9 dieną atsisakė su šiuo pasauliu.

Draugas K. Ginkus gimė 1876 metais, Lietuvoje, Sialiu apskrityje, Radvilkiškio miestelyje. Gimė neturtingo puodžiaus šeimoje, todėl nuo pat kūdikystės jam teko tarnauti už piemeniuką, pusberni ir pagaliau caro kariuomenėje.

1905 metais, kada prasidėjo rusų-japonų karas, kad nepakiltų kuro sukūrim, vėlonis atvyko į Kanada.

Kanadoje vėloniu irgi gyvenimo helias nebuvo rožėms nuklotas. Per keliolika metų vėlonis dirbo ant geleželių, miškuose ir kitur. Paskutinis jo darbas buvo prie valymo garvežių pečių, kur vėlonis ir gavo plauti ligą, kuri kankino jį daugelį metų iki pat mirties.

Vėlonis apyvėdė 1908 metais. Buvo susilaukęs trijų vaiknelių, iš kurių tik vienas sulaukė 4 metų, kiti mirė mačykiai.

Vėlonis K. Ginkus buvo pažangus, mylėjo apšvieta, skaitė laikraščius, knygas, mylėjo organizacijų veikimą. 1911 metais jis, su anu laikų savo bendradarbiais, suorganizavo pirmą Winnipego lietuvių pašalinę draugiją, kuri buvo pavadinta Didžiojo Lietuvos Kilmigalkščio Vytauto vardu.

1927 metais vėlonio K. Ginkaus iniciatyva buvo suverta Lietuvių Literatūros Draugijos 217 kuopa, kurioje vėlonis per metus metus dirbo kaip kuopos valdybos narys, kaip organizatorius, kaip prabalininkas, švietėjas, mokytojas ir t.t.v.

Vėlonis buvo nenulstantis Liaudies Eliso darbuotojas. Jis suproto Kanados lietuvių laikraščio redaktorius. Tik pasirodžius pirmam Darbininkų Žodžio numerui, jis stojo į aktyvų darbą būdavo jį ir kitus raginti dirbti dėl jo. Jis gavo šimtus naujų skaitytojų, surinko šimtus

dolerių aukų. O būdamas mirėtas patals, matydamas, kad reikis skirtis su Liaudies Balsu, paaukojo Liaudies Balsui \$50.00.

Vėlonis neužmiršo ir draugijų. Spalio 24 dieną, jau sunkiais sirgdamas, parasė LLD 217 kuopai ir SDKLS PD 7 kuopai atsiveikininimo laiškus. Aldiečius ragino pasilikiti ištikimais savo klasei iki pergales, o pašalinės draugas prašė, kad netempytų jo kūno į bažnyčią ir reikalui esant pagelbėtų jojo liksuliai žmonai.

Winnipego Lietuvių Klubui prieš pat mirtį vėlonis irgi paaukavo \$50.00.

Aprašyti visus vėlonio gerus darbus čia neįmanoma. Tenka tik priminti trumpai, kad vėlonis K. Ginkus gyvendamas apšviatavo garbės vainiku, kurio jokios audros nesusainikas.

Kadangi vėlonis buvo laisvamani ir su bažnyčia ryšiu neturėjo, tai ir palaidotas be bažnytinio ceremonijų.

Lapkričio 15 diena, 12 valanda jo kūnas buvo atvežtas ir pašarvotas Lietuvių sveicatėje. Jo karstas buvo pauptas vainikais ir gvygėlių puoštas. Puoštas gvygėlių buvo nuo LLD KVK ir V. P. Steponavičių, Vainikai buvo nuo LLD 217 kuopos, SDKLSPD 7 kuopos, nuo vėlonio gyvenimo draugės E. Ginkuvienės, nuo visų Winnipego ir apylinkės lietuvių, nuo Deedo ir gvygėlių vainikas nuo P. Gutausko ir J. Morkino.

Pagerbti vėloni ir atiduoti jam paskutinį patarnavimą susirinko beveik visų Winnipego ir apylinkės lietuvių ir lietuvių ir buvo nemažai kitautučių. Sidaituvių tvarka vedė SDKLSPD 7 kuopos sudarytas komitetas, kuriam pirmininkavo J. Naruševičius. Buvo užkviestas orkestras, kuris valandą laiko su pertraukomis griežė gėdulos maršas.

Kalbėtojų buvo nuo draugijų, ir visomenės, M. Vidrukas, V. Steponavičius, P. Gutauskas, Samulaitienė ir K. Plechaitis.

Trečia valanda po pietų didelis skaičius draugų ir draugijų velionį palydėjo į Elmwood kapines. Karsta nebuvo senieji draugai ir bendradarbiai. A. Noris, S. Paknis, Cokanauskas, Musteklis, P. Jauniskis ir Karall. Ant kapinių paskutinio atsiveikininimo kalbą pasakė M. Vidrukas. Nuo kapinių draugai ir draugės grįžo į svetainę, kur buvo paruošta karšta vakarienė. Po vakariens, del netekimo brangaus draugo, visi nuliūdė skirstėsi į namus. Tebūna tau, drauge, lengva šios šalies žemė.

Ant kapinių paskutinio atsiveikininimo kalbą pasakė M. Vidrukas.

Nuo kapinių draugai ir draugės grįžo į svetainę, kur buvo paruošta karšta vakarienė. Po vakariens, del netekimo brangaus draugo, visi nuliūdė skirstėsi į namus. Tebūna tau, drauge, lengva šios šalies žemė.

P. G.

## Padėkos Žodis

Sirdingai dėkoju visiems ir visoms, kurie ir kurios didžiausio mano nuliūdimo valandose, dėlei netekimo brangaus ir mylimo vyro K. Ginkaus, vienokiu ar kitokiu būdu prisidėjote prie paskutinio patarnavimo jo laidotuviuose.

Ypatingai dėkoju LLD KVK-tui ir Liaudies Balsui už prisigamtą man užuojautos telegramas, laidotuvių komitetui už pavyzdžius tvarką, draugijom ir pavieniam už gėles ir vainikus, prakalbėninkams, grabo nešėjams, ir taipgi visoms draugėms už pagalbą paruošime vakarienei.

Palieku dideliam nuliūdime,  
Elenai Ginkuvienė

## Užuojautos Žodis

Šiuoni reiškiu gilia užuojautą E. Ginkuvienėi dėlei mirties brangaus vyro ir gyvenimo draugo K. Gingaus.

A. Griska  
Toronto, Ont.

## Trankins Užmušė Draugą K. Užą

WEST LORNE, Ont. — Lapkričio 19 dieną važinėjant automobiliu skersai gelikelio užbėgo greitais trankynis ir užmušė draugą K. Užą.

Draugas K. Uža buvo sus-

pratus darbininkas, Liaudies Balso skaitytojas. Kanadon atvyko 1925 metais. Gyveno Hamiltone. Dirbo ir mašinos. Paskutiniu laiku buvo perkėtas savo ūki, bet neilgai teko savo džiaugtis savo ūkiu.

Paliko didžiausiam nuliūdime savo žmoną, dvi dukteris, seserį ir švogeri ir daug savo pažįstamų draugų.

Visiems lietuviškos dalyvavusiems draugams draugė Marė Uženė taria širdingą ačiū.

Išleis, drauguži, šaltjo šios šalies žemei!

K. Kempė

## Labai serga Drg. Jonas Bilis

ROCHE PERCEE, Sask. — Jau trys mėnesiai, kaip drg. Bilis kuli ligoninėje. O kaip pradėjo sirgti, bus daugiau kaip pusė metų. Serga dažniau ligą ant vidurių.

Drg. Bilis šime pavasary turėjo sunkia operaciją. Doktorai išėmė viena inkstą, bet tas nieko nugebėjo. Tuo sykį laika gulėjo Reginos ligoninėje. Po tam sugrįžo namo iš Reginos į Bienfaitą ir per vasarą nėjo gyry, o vis blogyn ir taip jį kankino tas nelabai vėgys visa laiką. Dabar guli Bienfaito ligoninėje jau trys mėnesiai ir nėra vilties, kad draugas bus gyvas.

As šiomis dienomis buvau lankytis. Galia, kad ir susikalbėti su juo nugebėjau.

Draugas Jonas Bilis per visą savo gyvenimą stovėjo už darbininkų klase, per visą laiką skaitydavo darbininkų laikraščius ir knygas. Jis turi po visą Kanadą daug draugų, pažįstamų. Gal jau ir gyvo nebū, kol tolimus jo draugus ta žinia pasieks.

Jozas Plečėnis

## Neišdegė Nabagui

MONTREAL. — Pajūlio Grigaičio Naujienos, Nr. 267, karkofas ten Druska išpikino ligiausį straipinį prieš

# Iš Tarybininkų Veikimo

Frenzels Metė Burė, Bet Burė Išmetė Frenzeli

TORONTO. — Kaip jau buvo ankščiau rašyta, tarybininkų tarpe ejo didelė plėpynė už valdovybę ir tuo plėpynės dabar daėjo ligi to, kad iš buvustios vienos tarybos, pasidarė dvi.

Pirm negu atpasakiosiu, kaip tas įvykis, noriu kelti šis žodžiais prisiminti kas toji taryba buvo. O ji buvo niekas kitas, kaip tik lietuvišką kvailingų susipietimas krūvon. Karui prasidėjus, nesuligo čia visi fašistiniai susipietė krūvon patys save pasivadinti net visos Kanados Lietuvių Taryba "veikimui už Lietuvos nepriklausomybę". Žinoma, niekas jų nebuvo rinkęs, niekas nebuvo jiems teisės davęs ta visiems lietuviams brangų Lietuvos varda tąsyti po purvijo ir juo dangstyti savo hiditerinius darbus. Bet tas jiems nesapėjo. Kvailingai nebūta Hitlerio tarnais, jeigu jie skaitytų su teise ar teisybe, bei atstovautų visuomenę.

Komitetė Kovai Prieš Hitlerio Agresiją ir gaidžio Vytauto klubiečius, kad nesidėtų prie mineto komiteto. Tik bėda, kad prie dabartinių sąsklydų negalėjo aiškiai pasakyti, kas jis toks per vienas ir kas jis nori atsiekti su savo politika.

Klubiečiai, tačiau, pažęsta vilką avies kailyje. Štai įvykiame šerinkiu susirinkime lapkričio 16 dieną vienbalsiai užgryė delegatų raportą, kurį išdavė draugas Vilkėlis iš atsibuvusio koncerto del Canadian Queen's Fondo, ir užgryė komiteto užsibrėžta planą atieities veikimui.

Einant nominacijoms į klubo valdyba, buvo vienbalsiai nominuoti ir pirmninkas J. Vilkaitis, kurį taip negraidi apšmeižė prieš pat susirinkimą tas pats prohterinis korespondentas Pijūso gazetoj, manydamas, kad pakentis Vilkiečiui būti širinktu į pirmninkus.

Tas Druska, sūdydamas kitas, pats sau per nosį užbėgė. Perelats klubiečių susirinkimas davė uprasti aiškiai, kad nekėtų hitleriškos nosies, kur neberitka.

Klubiečių Draugas

Na, jie ir "veikė". Visas jų veikimas pasireikė prieš Liaudies Balsą ir visą pažangų Kanados lietuvių veikimą bei draugijas. Šmeižė asmenis, leido nebūtas ir prasiimanytas kalbas apie lietuvių draugijas, davinėjo žmonėms įsakymus, kad jų klausytų. O apart to viso, labiausiai šmeižė Sovietų Sąjungą, kiekvieną Goebelo paleista "perlą" dar labiau pagražindami.

Žinoma, tokiam veikimui Kanados lietuvių nepritarė, jų nerėmė. Tada jie sumanė pasigarsinti, turėti lietuvių "seima" ir tokiu būdu igauti autoritetu. Bet tos jų pastangos nuėjo velut. Iš to jų "seimo" niekas neisejo. Patsys vieni belakydami ta "seima" susinvo, kaip džiukai sakė, už kojų pasitęsė, prajokino montrealiečius ir rezolucijū priėmė, nei tarybos širinktu. Ta visą nutarė padaryti Toronte. Na ir darė. Pošėsi, kai del vištos žarū.

Elįj "faičių" susidarė taip, kad Frenzels pasiryžo sto tarybos Burė išmeti. Frenzels dabar atsiminė, kad Burė yra blogas žmogus ir daro klaidas, o Burė atsiminė, kad Frenzels yra prūsas.

Per kelis kartus jau tik, tik Burė išneimė. Paskutinį sykį jį išgelbėjo užėjusios mišios, bet apie tai nekartošiu, nes jau buvo rašyta.

Nuo to karto susirinkimai įvykdavo nepilni. Čia vienai, čia kiti susimėte pasitaria, paplanuoja ir vėl išsiskiria. Burė ir Frenzels organizavo savo "armijas", o Jukubynas, azjatiško asilo šiminties pasigaves, bando per Naujienas sutaukyti. Bet kaip asilas, taip asiliškas imtinis, nors ir azjatiška, šiais mordeniškais laikais nebentinka ir todėl kartą pasidėjęs Burė atsistoja ir Jukubynui sako:

— Ir kam reikėjo apie tuos asilus rašyti? Davei tik komunistams pasjuokiti, mes visus ir save už durnius perstatydamas.

— O kas čia kalba? — pašoko Jukubynas ir pirštų į jį durdamas sakuia: — Ar tai tu čia kalbi?! Juk tu esi miręs!!! Čia tu davai kalbą! Tu esi miręs!

Po to, Jukubynas aiškiai perėjo į Frenzelo pusę. Da-

bar jau Frenzelo pusėj dauguma ir Burė pavojus rimtas. "Faitas" etna visų. Kiek materiskų barnių įvyko, jų ir nebeusakysiu.

Artinasi sūdna diena. Įvyksta paskutinis Tarybos posėdis. Kaitinimo kalbą sako Frenzelo, po jo, jau kyla Jukubynas, atstovos nuo bažnyčios choro. Jukubyną savo faktų sunkumu Burėlenkia prie žemės, bet staiga pakyla Burė ir sako:

— Gerbiamausi! Tam s t a čia neturi teisės kalbėti, nes tamsta nieko neatstovauji!

— Kaip tai? Aš esu choro atstovas. — šaukia Jukubynas.

— Nieko panašiau! Tamsta buvai choro atstovas, bet dabar esi išmestas. Štai čia choro valdybos pasirašytas raštas, — ir Burė ištraukė raštą padėjo ant stalo. Tas raštas atėmė Frenzelo du šalininku: Jukubyną ir Samulevičių. Frenzelo "armija" paliko mažumoj.

Dabar jau Burė paėmė viršų ir pagavęs patrijotį impulsą sako:

— Frenzeli, tamsta esi prūsas ir kaip toks nebegali būti tarybos nariu — turi pasirašinti, taipgi gali prašalinti vis tie, kurie jį palaiko. Mums prišau, — jis sako, — nerelika!

Toks tai buvo paskutinis tarybos epizodas. Ir taip tai, tiek daugelį kartų mestas Burė, vienu sykiu išmetė Frenzeli ir visus jo draugas.

Tenka dar čia pridurti, kad tame posėdyje dalyvavo iš Montrealo Aukštaitės adjutant, bet nieko jis, nabagas, negalėjo padėti. Jo šimintis menka, pareitų saujo, o čia ir Saliamono šiminties netuoktų.

Bet palaukti, dar ne galas. "Faitas" dar nepasibaigė. Rei kia atsiminti, kad Frenzeli ir Jukubyną "armija" plati. Toji armija dar buvo likusi parapicho chore, kuri bandė nors čia laimėti.

Jvyko po bažnyčia kova. Bet Frenzels su Jukubynu ir čia palaimejo, o jo šalininkai liko, ne tik iš choro, bet ir iš po bažnyčios išvyti ir išvyti už patį vakarą.

Toku tai būdu, toji fašistinė taryba savo veikimą pratplėtė iš buvustios vienos tarybos, pasidarė du. Lai kuyi bėgant, o jų veikimui "plintant", turės pasidaryti dar daugiau, nes tai yra vienintelis jų augimo būdas.

Viską Žinys

# KAZYS BORUTA

## DOMINĖ PIRKUTĖ

(Tęsia)

Senis su visa ta litania buvo apsipratę. Vieną tikiait ašimi klausydamas. Pliaukėtės botagu, karves greičiau pavarydamas:

— Šiu, marge! Kur eini, palše? .. O tu, boba, per daug nerėk! Gal katė tavo piemė ilaiki ir puodynė sudaužė, gal paršai daržė ikšniašioje, o tu jau vaiką kratyti rengiesi! .. Šažinėš turėk, poną Dievą atsimink! .. Našlaiti nukraušti, kunigo pasiklausyk, mirštama nuodėmė!

Ir taip prie kiekvieno antro kiemo. Pritrūkdavo, pagaliau, senis kantrybės:

— Tai ką, jus čia susitarė, ar kurį galą, mano vaiką suėsti? Negana, kad motiną supuotė, dar ir vaiko užsimanė? Visų, matai kamaras išgricizė, daržus išvėsi, stubesioi, kaip jis dar jū visų jį kelnes neaušėti ir neuždaušė? .. Pargindau vakare karves į kaimą ir .. ne gyvos duokles! Tai bent kartą galva paliešyt! .. Suprasite, proto turėkite, ar gali būti tai vieno vaiko darbas? Čia karvečių pulkas, ir tas nesuspės! .. O jus — vaikas, vaikas!

— O tu jį daugiau prižiūrėtu, — neiškesdavo neįsiliečius ir kuris vyras. — Kas iš jo išaugs — vagis, galvauzdy? — Taigi, taigi, — moteris kaip už liežuviu patempdavu. — Kas tai matė, kad šitai per dienas dykas būtų? Čia ir geras vaikas išbūtyti, ne tiktai koks

savo benkartą į kunigus leis! Viso kaimo senis pastip, ar svieto galas bus, ne kitas!

Bet skerdžiai jau įgrisdavo jų riksmas ir plepalai:

— Pačios galų bogaik! — piktai nuomodavo ranka ir gauti paštramsčiuodamas, nukūlidindavo per kaimą į savo trobelę.

Eidavo nukoręs galvą, pavargęs, išalkęs, ir visokios mintys senį apuotėdavo. O gal tas vaikas ir eina stacia galva per kaimą? .. Žinia, be priežiūros. Kalbė reiks išputi, ar ka jau? .. Bet čia senį suimdamo piktumas ir prieš kaimo moteris.

Mažasis Vincė septintus metus ejo, kai pasidarė viso kaimo ebiti kaltininkas ir amžinį barnių prieštasis. Nesuپردavimas jis ko gū, pigalios, iš jo nari tas piktosios kaimo moterys, nors ir nuvokė, kad negerai padarė, išlėjęs Varakdų kamarioje pieva, sudaužęs puodynę. Skrėnyki daržė išrovęs morkų, iš Butkų senis per tvorą persiritęs su nulauzta oboles šaka, bet juk obuoliai nuvyrėjo šokant per tvorą, jam tik vijos tenko, kurį buvo įsikandęs, kitų bijojo lipti pasiminti, kad kas negalėtų nepamatyti. .. Tada ir senelis nepatyrė užtarti! Oi, kaip skaudžiai priklurp!

Todėl vakarais Vincė net su seneliu nedrįsdavo pasirodyti kaimė. Parbėgdavo į trobelę, užsidarydavo duris, kartais net stala prie durų nutempdavo, kad kas nors neįeity, susirangydavo kampe ant suolo ir laukdavo senelio sugrįžtant. O

temstant vakaro prieblandai vis nykiau ir basiau darydavosi. .. Kai išgrisdavo kaimo barnius, visas susitraukdavo, tiktai akutes patamėjęs blizgėdavo, kaip užsiudytū žvėriuku. .. Krūpėdavo, išgricės kaimė nusukambėjusį smarkesnį žodį, susigūždavo lyg nuo smūgio.

Gera žinojo, kad del jo graudžiai piktai žodžiai, visas kaimas jį ūja, tiktai vienas senelis jį gina. Jei ne senelis, išgrastavo vaikas, senai jį būtų užgūje, sudraske ar dar kažin ką padarę. .. Ir kiekvieną kartą neramiai plakančia širdimi klausydavo iš toli atsikrendančių piktų žodžių ir spēliodavo, kas laimės? Senelis tiktai vienas, o ju du — visas kaimas! Gal ir nugaletis senelį, ką tačia darytu? .. Dumti tiktai greičiau į petkes ir pasielpti! Kitais vis tiek gyvo nepalikis.

Ir vakaro prieblandoje vaikui rodydavosi, tarsi visos mišios, pelkių ir lauku raganos sugūžėjusios į kaimą pavirtusios moterimis, kad jį persekiotų. Nyku buvo vaikui su savo mintimis pamatamsė, o ir dienos šviesioje ne geriau. Jau tiktai žvilgteterėjus į moteris, jį siaubas pagaudavo ir visa širduplia nu-kredėdavo. Nieko taip labai jis nebijo-davo, kaip jį, ir todėl visa vaikiška širdimi neapkęsdavo.

Kartais, jeigu kurią moterį ir apimdamo griaudimas, pagalyvojus apie visą ujamą našlaiti, ir jį su motinška užuojauta tiesdavo ranka paglostyti su-sivėliota vaiko galvute, pakišėdavo duoduo, ar mėsos kashj. — Vincė greitai stverdavo iš rankų, kas atkūta būdavo, o ranka, kuri siekdavo paglostyti jo galvą, įlardavo, kad nori jį už pakarpos

nutverti ir skaudžiai primušti, tai jis, jei tik supėdavo, dantimis grībėdeldavo ar nagais nudrėksdavo ir sprukdavo nuo greičiausiai į šalį.

— Tai žvėriukas! — stebėjosi moteris. — Visai laukinis.

Iš kur nebus laukinis, jei nė kartą savo kailių patyrė baises klavus. Dažnai moterys, kurioms jis buvo nusikaltėlis, negalėdamos jo pagauti, prisiviliodavo jį, kaip alkaną žvėriuką, su maisto gabalėliu, nučiudpdavo ir skaudžiai primušėdavo.

— Kitą kartą, benkarte, žinosi! — net ištrūksiam grasinando.

Ir žinodavo vaikas. Todėl taip ir atsilgyndavo net už gerą širdį. Kur jis čia supainys, kuri čia ranka ištiesta iš meilės, o kuri iš klavos?

Vakaro patamėjęs visai tap primisindavo ir klausydamas barnių kaimė, nors ir ne del jo kartais bėrdavosi, ar maža barnių kaimė? — Baisus nykumas ir nerimas suspaudavo vaiko širdį. Tuo-jau, rodos, visas kaimas užplis mažąjį skerdžiaus trobelė! Šurpas vaiką krėsdavo, ir bailiomis akimis jis dairydavosi aplinkui, vis didesnių baimių prasima-nydamas ir tamsoje matydamas vis balsesnių baidyklių.

Išsyk palėngėdavo, kaip išgrisdavo pareinčias iš kaimo senelio žingsnius. Bet tada, po visos iškūtos baimės, neišturdėdavo vaiko širdis. Senis dar nespedavo praversti trobelės girždančių durų, kai jau išgrisdavo graudų verkimas. Atsidsūdavo senis, ir visas juožimas dingdavo.

(Bus daugiau)



Tel.: VA.5370

### Harry R. Banks Company

GRABORIUS

Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio, įskaitant Hamilton ir Whitby Laidotuvėms net \$55.00 pigumo  
455-457 QUEEN ST. W. TORONTO

SONŲ ir Dukterų K.L.S.P. Draugijos 1-ma KUOPA

Regnia

## ŠOKIUS

SEŠTADIENI, LAPKRIČIO (NOVEMBER) 29

160 CLAREMONT ST., TORONTO

(Nuosavam Name)

Pradžią 8 val. vakaro.

Parengimų Komisija



Pereitą savaitę sukako 100 metų nuo gimimo Sir Wilfrid Laurier (tark Lorje). Vyriausybė ir visa eilė organizacijų šias sukaktives atminamoms gyvenimui ir kaip svarbu yra jis išlaikyti. Taipgi padaryti galutinai priemonas padėti vaju planingai ir laiku.

## TORONTO NAUJIENOS

Torontiečiai Pasakė Už Sukaktives \$300.00 ir Gavimą 40 Naujų Skaitytojų

Pereitą sekmadienį, 160 Claremont svetainėje, nemėš bryūs Liaudies Balso skaitytojų susirinko padaryti apžvalgą, kokią nadą duoda

Lietuvis Barberys A. Peškaitis

Queen's Barber Shop

746 QUEEN ST. W. TORONTO

Kviečiu visus

Liaudies Balso vaju komitetas su Bangos choro valdyba stropiai ruošiasi didžiuliam koncertui, kurio skelbimas jau telpa šiame numeryje. Tikėtai irgi jau platina. Kaitant apie koncertą, reikia pasakyti tą, kad Bangos choras apsiėmė išpildyti visą programą, o mums visiems gerai žinoma iš praeities, kad Bangos choras yra labiausiai mėgiamas scenoje.

### Menininkų Veikimas

Reikia pripažinti, kad Meno Grupė gana gražiai veikia. Menininkai jau perstatė kelėtą veikalų, kurie publikai patiko ir ji pagėdauja daugiau. Bet menininkai ne tik darbuojasi perstatyti veikalus, bet taipgi planuoja, kaip pagerinti, praplėsti tą savo meninį darbą.

Pereitame menininkų susirinkime, kuris atsituvo sekmadienį, prie kitų meno reikalų, nutarė scenai paruošti trumpesnių dalykų, eilėraščių ir tam panašiai.

Menininkai lavindami esą praktikoje, nutarė praplėsti savo žinojimą teoretiniu. Atminamiam menininkų susirinkime bus paskaita, kurią apsiėmė pasakyti dr. J. Yla, Liaudies Balso redaktorius.

Režisoriai J. Sinkūnas ir G. Račys, jau turi po veikalą ir ruošia juos scenai. Dr. J. Sinkūno vadovybėje bus perstatyta juokinga komedija, kurią vaidins vienai jaunuoliui ir jaunuolėms.

Dr. R. Jausauskienė Padarė Operaciją

Pirmadienį dr. B. Jausauskienė padarė operaciją nosyje. Draugei jau kiek pirma buvo padaryta tokia pati operacija, bet, matytis, nusisekė, todėl dabar antru kartu turi pereinoti to nepasiekimo didelį skausmą. Ligonis randasi namuose. Tikimasi, kad draugė greit pasveiks.

Dr. J. Skeberdis Ligoniņėje

Pereitą šeštadienį dr. J. Skeberdis nuvyko į ligoninę, iš kur jo nebeišleido. Apžiūrėję daktarai surado reikalingą palikti ligoniņėje.

J. Skeberdis skųsdavosi, kad kas tai yra ausyje. Ligonis randasi Western Hospital, ant Bathurst St., netoli Dundas St. W. Linkėtina greit "pabėgti" iš ligoninės.

### Reporteris

Graži Parama Sūnių ir Dukterų Dr-jos Namui

### Valarieniė

TORONTO. — Lapkričio 16 d. moterų komisija surengė šeimynišką vakarienę, kurios dalyviai parėmė namą sekančiais: V. Jusaitis su \$1.00, Mikšionis \$2.00, K. Kevėža \$1.00, Ch. Morikūnas \$2.00, A. Samuolis \$2.00, A. Bartkus \$5.00, Leišienė \$1.00, V. Žilinskis \$1.00, Sarapienė 50 cent., Butkeraitis \$2.00, Martinonis \$1.00, Birutė \$1.00, J. Kamaitis \$2.00, Tautaišis \$2.00, Bačiulis \$1.00, J. Gudaitis \$2.00, Berškienė \$1.00, Andriukaitis \$1.00, Snieskienė \$1.00, Kirvela \$1.00, S. Sabaliauskienė \$1.00, Galeskis \$2.00, Jankaitis \$2.00, Guoba \$2.00, J. Lesauskas \$2.00, M. Liuga \$3.00, Pažerė \$1.00, A. Gobis \$6.00, Berškis \$1.00, A. Vitkauskas \$2.01, A. Leimonas \$2.00, Kevėžienė \$1.00, A. Jurgaitaitis \$2.00, J. Valūnas \$1.00, M. Karolis \$2.10, Linartienė \$1.00. Viso suaukoto \$60.61.

Reikia pasakyti, kad mūsų šeimyninkės dr. Linartienė,

Kevežienė, padėdant dr. Sabaliauskieni ir jos dukrelei, kuri amžinai jauna, bet moka gražiai patarnauti prie stalo, puikiai svečius aptarnavo. Be to, ji gražiai pagraino ant didelės armonikos. Matytis neblogai prasiliavinu. Parengimų rengėjai turėtų ją pakviesti dalyvauti koncerte.

Kaip rengėjoms, taip pat d. Sabaliauskai, kurie davė savo stubą del to vakaro, reikia pasakyti didelės ačiū Sūnių ir Dukterų Draugijos vardu.

### Ten buvęs

Per draugijos susirinkimą del namo pagerinimo aukavo sekančiais: Po \$5.00: M. Vilkieckas ir P. Gaizauskas.

Po \$3.00: Mike Guoba ir Aug. Galinaitis.

Po \$2.00: V. Strazevičius, U. Sasnauskienė, J. Viltrakis, J. Mingilas, K. Andriukaitis, J. Račys ir J. Damušis.

Po \$1.00: Z. Janauskas, Pranas Jakubauskas, O. Guobienė, M. Kulokas, J. Žužys, J. Šermukšnis, Lapata, M. Bernatavičienė, V. Follerta, Z. Jakavičienė, J. Drazdis, J. Petraitis, T. Kavaliauskas, J. Valaitis, S. Sasnauskas, V. Kirvela, J. Linarta, B. Cilcius, A. Grinevičius ir J. Bušinskas.

Visiems aukavusiems Nam Komisijos vardu tariu širdingą ačiū.

Aukose del namo per tuves buvo įsivėliu klaida. Vietoje Bernatavičienės, turėjo būti Batulevičienė.

### J. Kevėža

Kuopos sekret.

## Minėdami Sukaktuves Parėmė Svetainę

TORONTO. — Jonas ir Ona Baršaitai minėjo savo sidabrinės — 25 metų vedybinio gyvenimo sukaktuves. Ta proga susirinko artimi jų draugai ir draugės ir apdo-

vanojo labai gražiomis dovanomis taip, kad viso dovanos buvo sidabrinės, pritaikintos sidabrinėms sukaktuvėms.

Svečiai, besilinksmindami, linkėjo draugam Baršaitaiam ilgiausiu ir laimingiausiu metų; kad jei sulauktų dar kokių sinų vedybinių sukaktuvių. Taipgi draugai Baršaitai ir svečiai nepamiršo ir Draugijos svetainės, kuri dabar įsitaiso garinį apšildymą. Draugė Masienė paprašė, kad nepamirštume liaudies namo, o visi dalyviai neatsisakė išpildyti prašymą ir paaukavo sekančiais:

Carlis Povilaitis \$2.50; P. Kriščiūnas \$2.00; Po \$1.00 aukavo: Masiai, A. Vilkaitienė, A. Kriščiūnaitė, S. Kapitainis, U. Striškienė, O. Jusaitienė, M. Guoba, V. Povilaitis, P. Karpavičius, S. Kapitainienė, A. Leimonas ir P. Jusaitis. Viso \$18.50.

Visiems prisidėjusiems su aukomis tariu širdingą ačiū. O draugams Baršaitaiams linkiu ilgo ir laimingo gyvenimo.

### V. Jusaitis

LISBON. — Portugalija sukurtė aštrus žemės drėbinėjus. Lisbon mieste daug žmonių apalpo iš baimės. Žemės drėbejimo centras buvo kur nors Atlante.

## Pranešimai

Montreal, Que.

### Frontenakičių Žiniai

Lapkričio 28 diena 8 valandą vakaro, 1735 Heriville St. (ant Lafontaine kampo) LLD 47 kuopa šaukia narių ir simpatijų ir Liaudies Balso skaitytojų susirinkimui del aptarimo Liaudies Balso vaju, kuris prasidės su 1 diena gruodžio.

Bus kalbėtosis, nušvies reikalą. Visi prašomi nesivėluoti.

Valdyba

**J. R. ROBILARD**  
Generalis Kontraktorius  
Tel. YORk 1425  
676 MOFFAT AVE.  
VERDUN, QUE.  
Statau namus, talsau ir perstatau sulgi pagėdavimo visokius namus.



Tel. PL. 9659 GYV. DO. 5947  
Advokatas  
**J. M. Rosenfeldas**  
Kalba Lietuviškai  
Atlieku visas teisinis pataravimus, paršunu paistybės dokumentus, įgaliojimus, morgičius ir kt.  
26 St. James St E. Kanb 26  
MONTREAL, QUE.

Tel. HA. 6477  
**Dr. J. O. Villeneuve**  
Venerinų Ligų Specialistas  
Gydo siphilį, gonoreą ir tikrina kraują.  
Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.  
1167 ST. DENIS STREET  
MONTREAL, QUE.  
Netoli Dorchester St.

Tel.: LA. 4441  
**Daktaras H. Rosenfeld'as**  
Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.P.D. Gydytojas  
KALBA LIETUVISKAI  
Valandos: 2-4 val po piet., 7-8 val vak. ir sulgi susitarimo  
4539 PARK AVE. MONTREAL, QUE.

Tel.: DO. 1606 DOK. 2500  
Valandos: 4-5 po piet ir sulgi susitarimo  
**Daktaras Rabinovičius**  
Chirurgas Specialistas  
Turis savo ligoninę, egzaminuotoj ir gydanį įvairius ligas. Darau visokias operacijas ir peršvietimus (X - Rays). Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P.D. nariams pagiginta kaina.  
201 ST. JOSEPH BLVD. WEST, MONTREAL, QUE.

SUDETINIS BANGOS CHORO IR LIAUDIES BALSŲ METINIS

# KONCERTAS

IVYKS

Šeštadienį, Gruodžio (Dec.) 13 d.

346 SPADINA AVE.

Labor Lyceum Saleje

PRASIDĖS 7.30 VALANDĄ VAKARE

Po Koncerto Seks

## ŠOKIAI

GERAM ORKESTRUI GRIEZIANT

Tikieto kaina: periant iš ansto 30 centų; prie durų 35 centai

Reoškites Visi Dalyvauti Šiame Didžiuliam Koncerte